T H E S E S
INAUGURALES
JURIDICÆ,

275

12

1689, 2

QUAS
SUB AUSPICIIS,
DEI OPTIMI MAXIMI,

Cum

CONSENSU & AUTHORITY

Amplissimi Jctorum Collegii in
Inclyta Teutoburgensi Clivo-
rum Universitate,

P R O

Summis in Utroque Jure Honori-
bus ac Privilegiis ritè con-
sequendis,

*Ad diem 29. Decembris, horis locoque consuetis,
publicè discutiendas proponit*

JOANNES HENRICUS MUNCH,
JULIACENSIS.

DUISBURGI ad RHENUM,

Apud FRANCONEM SAS, Academ. Typogr.
Anno M. DC. LXXXIX.

275

3

T H E S E S
I N A U G U R A L E S
J U R I D I C Æ.

T H E S I S I.

Rontispicium thesum pro assequenda Juris Utriusque Laureâ propugnandarum exhibet Jurisdictio à jure dicundo Etymon suum trahens; Est autem hodie jurisdictio potestas de causâ sive Civili sive Criminali judicandi, & judicata exequendi.

II.

Potestas exequendi propriè venit nomine imperii, quod duplex est; Merum, & non merum, sive mixtum; merum definitione Ulpiano *in l. 3. ff. de jurisdict.* nec non *in l. 6. ff. de off. procons.* est potestas gladii ad animadvertendum in facinorosos vel cujusvis alterius Criminis reos; Mixtum est potestas coherens jurisdictioni comparata ad eam tuendam

arque explicandam; illud merum dico, quia purum & per se solum est alterius rei mixturam non habens, hoc mixtum, quia conjunctum & unitum est cum jurisdictione, ejusque inseparabile adjunctum; Quin tamen duo hæc, Jurisdictio & Imperium, uti nominibus distincta sunt, ita & reipsa sint diversa actusque Jurisdictionis & Imperii distincti, ut neque, quod Jurisdictionis est, Imperio, neque quod Imperii, Jurisdictioni attribuendum veniat, nullus dubito, adeoque dare bonorum possessionem, jubere cavere prætoriam stipulatione, in possessionem mittere non Imperio sed Jurisdictioni adscripserim.

III.

3
Modos prorogandæ Jurisdictionis Doctores communiter statuunt quatuor, de persona ad personam, de re ad rem seu de quantitate ad quantitatem, de loco ad locum, de tempore ad tempus; ex quibus, duobus prioribus uti certo jure nixis approbatis, duos posteriores de loco ad locum, de tempore ad tempus uti à ratione juris nostri alienos veteribusque incognitos reprobato.

IV.

Quod pactum contractui bonæ fidei in continenti adjectum vestiatur cohærentiâ contractus, eique à parte actoris insit & actionem pariat, nullam propter textum expressum in *l. 7. §. Quinimo. 5. ff. de pact.* patitur contradictionem; An vero idem de pacto contractui stricti juris in continenti adjecto statuendum sit, inter interpretes non convenit, Ego rejectâ

rejeſta diſtinctione eorum, qui inter contractus
 et iuris, qui re fiunt, ut mutuum, & eos qui ver-
 bis, ut ſtipulatio, diſtinguendum opinantur, idipſum
 indiftinctè negantibus me adjungo.

V.

Si Creditor Debitori ſuo cautionem reddiderit,
 tacitè pactus intelligitur, ne petat, profuturamque
 debitori conventionis exceptionem placet *l. 2. §. 1.*
ff. de pact. Ubi verò plura unius ejusdemque debiti
 chirographa penes creditorem ſunt unius redditione
 obligationem non cenſeri remiſſam verius putem.

VI.

An beneficium *l. 2. C. de reſcind. vendit.* ob enor-
 mem læſionem etiam ad transactionem producen-
 dum fit, anceps magnoque molimine in utramque
 partem diſputata quæſtio eſt; Ego negativæ ſub-
 ſcribo.

VII.

Intricata, diſfuſa, ac difficilis expeditu quæſtio
 eſt: An & quando in cauſis Criminalibus interveni-
 re Procurator poſſit; quæ effectus duplex eſt; An ni-
 mirum poſſit intervenire ex parte Actoris, & an ex
 parte Rei? Actorem quod attinet, ex ejus parte in
 ſolis delictis privatis non capitalibus ordinariam ſive
 ſimplicis famæ ſive pecuniariam pœnam habentibus
 rectè Procurator intervenit; Ex parte Rei autem
 non aliter defenſorem admiferim, quam ſi vel itidem
 ſubſit cauſa Criminalis, in quâ agatur ad pœnam
 pecuniariam aut ſimplicis famæ, vel aliàs cum Reo
 Capita-

Capitalis criminis adhuc præfente his contestata is-
que absens inter Reos receptus; iudiciumque cum
ipso coeptum fuerit. De causa relegationis, quid di-
cendum sit, non usquequaque definitum reperitur;
rectius tamen & in hac Procuratorem ex parte Rei
rejeceris.

VIII.

Dolus alius est contractui causam dans, ut cum
quis inducitur dolosè ad contrahendum qui aliàs
contracturus non fuisset, alius in contractum inci-
dens, cum quis non dolo ad contrahendum indu-
ctus, sed circa contractum dolo circumventus est:
hunc, si in contractum bonæ fidei incidat, purgari
vel per exceptionem doli vel per actionem ex ipso
contractu descendantem disertè Responsum est in
l. 7. §. 3. ff. de dol. l. 13. §. 4. ff. de act. empt. illum
verò contractum bonæ fidei ipso iure nullum redde-
re; rectè contra ultromontanos citramontani cen-
suère.

IX.

Rem, si de ejus possessione aut proprietate agatur,
subjicere possessorem Jurisdictioni ejus Judicis in cu-
jus territorio res sita est, expeditum est per *l. unic.
C. ubi de possess. ag. l. ult. C. ubi in rem act. exerc. deb.*
An vero præter locum rei sitæ Reus etiam in loco
domicilii conveniri de possessione aut proprietate
possit; Quæstionis est; Affirmativa placet; Sanè eo
casu, quo de possessione momentaneo adeòque ex-
traordinario processu agitur vix crediderim locum
esse alium, qui forum tribuat, quam rei sitæ.

X. Que-

X.

Querela inoffici testamenti contra eos, qui eandem Judicium præparatorium ad petitionem hæreditatis esse volunt, rectè definitur, quod sit species hæreditatis, qua & testamentum rescindi petitur, & simul vindicatur hæreditas tanquam ab intestato delata; Ubi, si is, qui prius accusandi prærogativam habet, nolit aut non possit accusare, sequentem admitti, & sic edicto successorio locum esse placuit.

XI.

Cum inter cœtera ad hoc, ut actio publiciana (quam & à vero Domino sub qualitate bonæ fidei possessoris intentari posse placet) competat, exigatur, ut res sit tradita *l. 1. l. 7. §. ult. ff. de public. in rem act.* Quæri solet, num aliquando ei competat, cui tradita non fuit, quod assero, inque iis causis, ex quibus dominium citrà traditionem potestate juris transfertur, etiam ante traditionem Publicianam validè intentari putem.

XII.

Sumptus in communi hæreditate ab uno cohæredum bonâ fide factos alii volunt vel iudicio familiæ eriscundæ vel negotiorum gestorum electivè repeti posse, alii solam familiæ eriscundæ actionem competere sustinent; alii alitèr; Ego dissidium hoc hac distinctione componendum existimo, ut, si in re communi negotium individuum gestum sit, locus sit actioni familiæ eriscundæ, si dividuum, actioni negotiorum gestorum.

XIII. Na-

Naturâ & obligatione mutui continetur, ut res ejusdem generis, & æquè bona reddatur, l. 2. & 3. ff. de reb. cred. quo facto liberatur debitor, quanatunque sit præsens æstimatio, eo quod æstimatio extrâ rem sit, magisque proficiatur ex rerum copiâ aut inopiâ quam ex bonitate; quod si vero res præstari nequeat aut forsan non ejusdem bonitatis necessitas eo rem deducit, ut in æstimationem condemnatio sit concipienda; Verùm hoc opus, hic labor est, ad quodnam tempus sit referenda rei debitæ æstimatio si ea creverit aut decreverit; in hoc namque puncto, ut ait Cujac. tract. ad Afric. 8. in l. Hominem. 37. ff. Mandati; nullus est hodie vel Judex vel Patronus, qui non hæreat, maneatque suspensus. Vinum ait Jctus in l. 22. ff. de reb. cred. quod mutuo datum erat, per Judicem petitum est, quæritur, cujus temporis æstimatio fieret; Respondet Ulpian. ex sententiâ Sabini si dictum esset, quo tempore vinum redderetur, quanti tunc fuisset, si non, quanti tunc cum petitum esset, at quænam petitio? etiam extrajudicialis hunc parit effectum, ita ut coonformitèr huic Responso terminum à quo faciendæ solutionis ponat adjectus dies aut mora in obligationibus puris; Sanè si locus adjectus sit, ejus pretium sequi oportebit.

XIV.

Sed quemnam statueres terminum ad quem? in strictis ego Judicis infallibiliter intuerer tempus litis contestatæ, in Bonæ fidei rei judicandæ.

XV. Mu-

XV.

Mutato Nummorum valore quid censes? Mea opinione mutatâ bonitate extrinsecâ solutionis tempus respicere justum est.

XVI.

Cum Actio Pignoratitia non nisi exsoluto debito efficacitèr intentetur, quæsitum est, an juri luendi pignoris præscribi possit? In quod proclivior sum.

XVII.

Quin Actio pro socio pertineat ad præstationes personales, quas ratio societatis & natura contractus inducit, nullum dubium est *l. 1. ff. comm. divid.* an vero & ad rerum ex causa societatis communium divisionem pertinebit? Negantium opinio verior est.

XVIII.

Venditori (quem, si facultatem tradendi habeat, præcise teneri ad rem tradendam, nec defungi præstatione ejus, quod interest, verius est) non ignorantem valorem rei venditæ beneficium *l. 2. C. de rescind. vendit.* melius denegatur.

XIX.

Hypothecam in rebus per beneficium *l. 2. C. de rescind. vendit.* avocatis constitutam non resolvi contra Baldum rectè sentit Bartolus *in l. 3 ff. Quib. mod. pign. vel hypoth. solv.*

B

XX. Mu-

XX.

Mulierem in repetitione dotis in tantum esse privilegiatam, ut contra omnes mariti Creditores licet anterioris temporis privilegio vallatos potiora jura habeat, satis innuit *l. assiduis 12. C. Qui pot. in pign. hab.* quod privilegium, quamvis passim contendant vires suas exerere duntaxat quoad anteriores hypothecas tacitas; Ego tamen tuebor agenti hac ex causa mulieri cedere etiam expressas.

XXI.

Utrum emptori de evictione competat actio, quando causam venditoris injustam esse nec ab eo defendi potuisse asserens denuntiationem motæ litis omisit, gravis est controversia; Ego de Jure hoc in casu emptori actionem denegandam, de æquitate tamen, si onus probandi injustitiam causæ venditoris in se susceperit, regressum contra venditorem dandum existimem, & quidem non per actionem ex stipulatione duplæ sed ex empto.

XXII.

Quanquam donationes inter Virum & Uxorem legibus vetitæ sint, placet tamen morte donantis eas confirmari *l. 32. ff. de donat. int. Vir. & Uxor.* Eleganter autem quæritur; An etiam promissio donationis causa facta inter Virum & Uxorem morte promittentis confirmetur re non traditâ, Existimo non confirmari.

XXIII. An

XXIII.

An si legitimus testium numerus in Testamento adhibitus non fuerit, aliudve quid meræ solennitatis omissum, tale Testamentum saltem in foro conscientie hæredem ab intestato, cui de voluntate testatoris constat, obliget ad restituendam hæreditatem hæredi scripto & ad legata præstanda, non levis est controversia; Ego exercitii gratia nec tamen sine ratione affirmantibus assentior.

XXIV.

Testamentum Parentum inter liberos valere, etsi in eo solennitates requisitæ observatæ non sint, extrâ controversiam positum est; de eo autem, utrum talis dispositio valeat jure testamenti, an vero duntaxat sustineatur ut ultima voluntas intestati, uti & de hoc, an uti scripta ita & nuncupata parentum imperfecta voluntas jure singulari valeat, inter interpretes non convenit; Ego quoad prius illis adhæreo, qui imperfectam inter liberos parentum dispositionem jure testamenti, non autem tantum ut voluntatem intestati valere sustinent, quoad posterius iis, qui etiam nuncupatam parentum imperfectam voluntatem ex privilegio ruentur.

XXV.

Utrum minore adeunte hæreditatem & adversus aditionem restituto fiat locus vulgari substituto an non? Non mediocris est disputatio; Negantium opinio verior est.

B 2

XXVI. Jus

XXVI.

Jus accrescendi, quod in hæreditatibus à testatore cum effectu prohiberi non posse verius est, etiam inter Legatarios verbis tantum conjunctos admitto.

XXVII.

Filium hæreditatem restituere jussum: de Jure Civili unicâ deductione, sive Legitimæ, sive Trebellianicæ portionis contentum esse debere, verissima sententia est.

XXVIII.

Si unquam Libertus Patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, & postea susceperit liberos, totum quidquid largitus fuerat, revertitur in ejusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum inquit Imperator in l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. Cujus Legis decisio an locum habeat extra speciem Patroni donantis liberto, Quæstionis est; Negativa magis arridet.

XXIX.

Rectè sentiunt ii, qui negant post tempus præstitutum fidejussorem sine novo consensu vel ex repetito cum debitore contractu vel omnino in futurum obstringi, in præteritum verò seu respectu obligationis, pro quâ intervenit, efficacitè obligatum manere; sic & eorum, qui prorogatione termini solutionis nequaquam liberari fidejussorem volunt, sententia juri nostro conformior est.

XXX.

Ut cum Doctoribus communiter in explicatione Pandectarum de materiâ Appellationum finalitèr differrentibus finiam; Coronidis loco quærere placuit;

B 3,

Num.

Num fatale appellationis interponendæ (de fatali namque prosequendæ minus dubium est) currat pauperi? Ubi rejectâ distinctione eorum, qui inter appellationem vivâ voce & alteram in scriptis fieri solitam, nec non inter pauperes suâ culpâ in paupertatem redactos & aliter distinguendum volunt; rectius cum Gail. *lib. 1 Observat. 142. num. 5.* inquirendum putem, utrum paupertas coram Judice à quo allegata & probata sit, an vero post latam demum sententiam coram Judice ad quem allegari velit? Priori namque casu fatalia pauperi non current, posteriori current, eritque pauperi intrâ decendum aut appellandum aut de paupertate uti in facto consistente sub pœnâ desertionis docendum.

IMPERTINENS.

An feudo masculino cum pacto de redimendo vendito, & emptore relictis filio & filiâ mortuo, Patruoque vi investituræ post mortem filii sine heredibus masculis defuncti de feudo investito, pretium feudi Patruo possidente redempti pertineat ad filiam emptoris superstitem, utpote quæ Patri & Fratri defuncto successerat; An ad Patruum? Elige.